
Determina Dirigenziale N.79/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.79/2024

Oggetto: "Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023" - Approvazione Stato
Finale - CIG: A008A73150

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.79/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano essere destinati
all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è
considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in
particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni;

Visto che con Determina a contrarre n° 1089 del 2023 è stata approvata la documentazione di gara ed
è stata individuata la modalità di individuazione dell’operatore economica da invitare, selezionato
sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel rispetto dei principi di correttezza, libera
concorrenza e non discriminazione, tramite Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

Richiamata la procedura di Trattativa Diretta tramite MePa identificata con il ID Negoziazione:
3743812 con  la Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D.
– P.IVA 13998591005, con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25;

Considerato che in data 22/09/2023 l'impresa inviata, risulta aggiudicataria in base al criterio di gara
del minor prezzo:

- DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005,
con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25 che ha proposto un ribasso del 6,619 %;

Visto che con Determinazione n. 1205 del 2023 è stato aggiudicato ai sensi dell'art. 108 del Dlgs
36/2023, l'appalto per l'esecuzione degli interventi per “Manutenzione Ordinaria Pubblica
Illuminazione 2023”, all’impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25, per un importo
netto di € 69.200,00 esclusi oneri per la sicurezza di € 952,19 ed oneri per incidenza per la
manodopera di € 2.551,86 oltre IVA al 22% di € 15.994,89 per un totale di € 88.698,94;

Visto che con Determinazione n. 1392 del 2023 l'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L.
Einaudi n°25, appaltatrice del servizio di " Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023" è
stata autorizzata a subappaltare all'impresa TECNORIMA snc P.I. 01963841000, con sede in Via
Ludovico Ariosto n. 16 - 00013 Fonte Nuova (RM), le lavorazioni indicate nell’istanza prot. n. 41659
del 19/10/2023 e nel relativo contratto di subappalto;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 31/12/2023;

Considerato che il Rup, Arch. Marco Camacci in data 25/01/2024 ha presentato la contabilità dei
lavori comprensiva della seguente documentazione, non allegate al presente atto ma materialmente
conservate: - libretto delle misure, - computo metrico - registro di contabilità, - stato finale, -
certificato di pagamento n.1, dal quale risulta un credito netto all’impresa di euro 72.704,05 oltre IVA
al 22% di euro 15.994,89 per un totale di euro 88.698,94;

Visto che l'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. –
P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi



Determina Dirigenziale N.79/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

allo Stato Finale dei Lavori relativi ai lavori di “Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione
2023” non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione dello Stato Finale dei
Lavori a favore dell'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE
D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25 per i lavori di “Manutenzione
Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023”;

Ritenuto pertanto di approvare lo Stato Finale dei Lavori “Manutenzione Ordinaria Pubblica
Illuminazione 2023” a favore della l'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
A008A73150;

Vista la regolarità contributiva della ditta DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D., accertata tramite DURC rilasciato da INAIL con num. di prot. INAIL_40857293;

Considerato che il Rup individuato con Determinazione dirigenziale n. 1089 del 2023 ai sensi dell'art.
15 del D. Lgs 36/2023 è l'Arch. Marco Camacci;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa, redatta dal Rup Arch. Marco Camacci in
data 25/01/2024 ha presentato la contabilità dei lavori comprensiva della seguente documentazione,
non allegate al presente atto ma materialmente conservate: - libretto delle misure, - computo metrico -
registro di contabilità, - stato finale, - certificato di pagamento n.1.

3. Di dare atto che dal Certificato di pagamento si evince un credito a favore dell'impresa DA.MA.
IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in
Mentana Via L. Einaudi n°25, pari ad euro 88.698,94 iva inclusa.

4. Di riconoscere all'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25, l’importo di
euro 88.698,94 per i lavori di “Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023”.

5. Di liquidare all'impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE
D. l’importo complessivo di euro 88.698,94 che trova copertura finanziaria come segue:



Determina Dirigenziale N.79/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- quanto ad euro 59.266,00 sul capitolo 1005.13.014, impegno contabile n. 1266.01 del Bilancio di
previsione finanziario 2023,

- quanto ad euro 29.432,94 sul capitolo 1005.13.012, impegno contabile n. 1273.01 del Bilancio di
previsione finanziario 2023.

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il RUP

Arch. Marco Camacci

Il Dirigente del Settore III -OO.PP

Arch. Daniele Cardoli


